Iura

iuta eiusdem Ecclesiæ per illaudabilem Priviliegiorum profusionem non temerasset. Sancto Alberto cælis recepto, & Lothario primùm profugo, & dein breui misserrimè mortuo, discordibus eligentium votis Simon Ducis Arduennæ filius, & Albertus de Cuicke seu Cuckius competitores causam suam vtrîmque acturî Romam contendunt. Simonem Papa Cardinalem dixit, paucis ab inde diebus aëris intemperie sublatum. Albertus Cuckius à competitore vacuus Leodiensi Ecclesiæ præest. Moritur interea Henricus Imperator anno Domini 1197. Friderico filio impubere relicto. Otto & Philippus ut suprà suggesisti, Principibus Elektoribus in studia diuersa scissis, de diadematè pluribus annis disceptarunt, Episcopo Alberto secundo Philippus partes velut aras & focos tuënte. Constantiam an consumaciam dicam? hanc, vel illam pro fautorum affetu. Ottomem Nobili apparatu Leodium aduentem, non solum non obuiis occurribus consalutauit, aut exceptit; verùm etiam horrendo edicto ciuibus interdixit ne quid crudum aut coctum ipsi & Comitatui vænale proponerent. Quâ illiberali & inhumanâ edictione Rex offensus & coactus, in Germaniam retrocessit, certus vlcisci: & non multò post sibi præmetuens Episcopus multa celeritate Leodio egressus, in castrum Hoyense, subito fulmine penè extinctus, aliquibus ciuibus eponè pedes suos exanimatis, se recepit. Historia custos temporum, & morum vniuersiisque Index spurcis coloribus illum depingit. Laicis Ecclesiam Collectis & Tributis grauantibus fauisse, nullum Episcoporum tot Privilégia Cœcississe, quâm hunc, qui est author

D d.

ampliſſ

amplissimorum Priuilegiorum à Philippo confirmatorum. Foedum enim erò adfert Epitaphium ab anonymo Clerico compositum, quod non referrem (mortuorum manes non lacescens, memor vnius legis duodecim tabularum, Defuncti iniuria non afficiuntur) nisi occasione præsentis disputationis, quâ Author eiusmodi Priuilegiorum, falsò Regi Romano adscriptorum, inquiritur. Est autem tale, incultum pro inculto æuo.

*Hoc in sarcophago cunctorum dira vorago
Claudiatur Albertus, Giezi dum vixit apertus.*

Vt non subeat mirari, cur occultato indigno authore laborent Leodienses Regem aliquem in Priuilegiorum parentem inuocare. Græcorum illorum exemplo, qui speciosum improbi cuiusdam consilium non ab authore, sed ab alio probo ciue voluerunt in concione proponi. Nec est quod ad cæmentatas fictiones recurratur contorto orationis textu & sensu, quasi dum in Philippinâ dicitur, quod Albertus ea Priuilegia concederet, non intelligatur primus dedisse & concessisse, sed antiquitus data renouasse. In vtrâque linguâ, vernaculâ & Latinâ, enuntiatur clarè quod Albertus illa dederit: in claris nō est locus coniecturæ. Et Scriptores aperte citra ambagium fatentur eum Authorem. Philippinæ verba sunt, Ad fidelium nostrorum Leodiensium Ciuium quam erga nos & Imperium habent fidem ac deuotionem respicientes (vbi transcursum Fidei vocem annota, quæ non est, nisi subditorum erga Imperium) Consuetudines, Libertates, & Iura vniuersa, quæ piæ memoriae Albertus Leodiensis Episcopus ipsis Ciubus contulit,

sicut

Sicut in fieri notata sunt, plenè eis recognoscimus. Si Albertus Episcopus iura illi notata, è quorum numero est Talliam non debere, contulit, illa igitur ante eius collationem Ciues non habebant, iuxta vulgatam iuris regulam, Id quod iam nostrum est, amplius nostrum fieri non posse. Quantillum Philippinæ huic deferendum sit palam nunc est. Episcopus Albertus insertorum Priuilegiorum immediatus author reprobatur, & parum iis Legibus creditur, quarum authores repelluntur. Et Philippus qui confirmasse traditur, multas ante enumeratas exceptiones hoc in confirmationis articulo patitur. Scio quid tacitus secum ruminet & intra labia volutet obiector. Successores Cæfares & Romanorum Reges Philippinam & quod in ea continetur approbase. Verum per eam approbationem in forma communis præsertim factam, quod inualidum erat, non fuit consolidatum, quia Confirmatio nihil noui iuris tribuit. Tiberius quidem beneficia à superioribus concessa Princibus rata haberi instituit si eadem sequentes dedissent, quasi concedentium morte intermorentur. Titus beneficentissimus, qui querebatur perdere diem quo nihil cuiquam præstisset, præterita omnia priuilegia & beneficia prædecessorum sponte & non rogatus uno confirmavit edicto. Utique quod deceat beneficia Principum esse æterna: successoresque proinde longè facilius data confirment, quam de novo donent. De fabulosis suis Diis cæca gentilitas concinebat, quod alij Cælites alterius Dei acta non modo non rescinderent, sed nec rescindere possent.

Si sumis quodcumque invenis, tunc sicut in
autem invenimus.

CAPVT DECIMVM-NONVM.

Factiosos Leodij ut plurimum à Tributis & Collectis
arripere occasionem Seditionum.

Hominum sunt vicia non temporum : nulla ætas
vacavit à culpâ. Omni sæculo quotquot ferè sunt
aduersus Rēpublicam Machinati in limine ad super-
ficiem, hostilem erga Tributa vultum gesserunt. Du-
plici fine : & vt mobilem plebis auram aucuparentur,
& compaginem artuum bene formatę Politiæ ijs neruis
detractis dissoluerent. Ut subducto firmi regiminis fun-
damento ædificij molem concuterent. Vectigalia tam
sunt Reipublicæ necessaria, in bello maximè, quam ali-
menta corpori. Ut meritò Tacitus, Neque quies Gen-
tium sine armis , neque arma sine stipendijs , neque sti-
pendia sine tributis haberi queunt. In turbas & discor-
dias pessimo cuique plurima vis , pax & quies bonis ar-
tibus indigent. Quantilli iudicij fuerit vir probus sat
intelliget publicarum subsidia pecuniarum esse Amal-
thæum cornu , quo status fælicitas retineri possit. Im-
probus idem callet, & quia cum Nerone ex altâ speculâ
Patriæ suæ conflagratione oblectatur, incendium acce-
lerat remoto hoc fonte , qui illud restinguaret. Sacras
Literas inuise. Ieroboämus Salomone Rege extincto
populum impulit vt apud filium Regni hæredem pre-
meret tributorum immunitonem , dum non impetras-
set, seditionis dux & concitator decem Israëlitarum

Tribus

Tribus à Dauidis stirpe auulsit. Dionysius Iunior Sici-
liæ tyrannus in auspicijs dominationis, vltra quod tria
millia nexorum ob æs alienum soluit, tributa populo
per triennium remisit, mox resumpturus ingenium
quod paulisper seposuerat, ciues omnes fortunis, ple-
rosque vitâ nudaturus. Regum etiam Romæ exactores
vt illorum memoriam Ciuibus ingratiorē dulcedine
libertatis facerent, tributa sub Regibus instituta sustu-
lerunt, subeunte tamen non procul pœnitentia, cum,
qui ante in militiam aliquid è publico accipiebat, equi-
tes quidem ad equos emendos dena millia æris, & ijs
alendis alia bina millia à ditioribus viduis Seruij Tullij
præscripto, postmodùm coacti sunt suo merere sum-
ptu. Quod tandem confecto Sabinorum bello correxit
Fabius tribus collegis assentientibus (Tribuni erant mi-
litares cum potestate Consulari) lato per Senatum De-
creto vt stipendum miles de publico acciperet. Iulius
Cæsar statum deinde rursùm mutaturus, agros publi-
cos ad subsidia Reipublicæ vectigales relictos viginti
millibus Ciuium, quibus terni pluresve liberi essent, ex-
tra sortem diuisit; & publicanos remissionem petentes
tertiâ mercedum parte releuauit. Nero voluit cuncta
supprimere vectigalia. Sed à Senatu vt ante dixi, fuit
retentus. Grauiora nihilominus aut aboleuit aut mi-
nuit, si Suetonio credimus. Ergóne (conuiciator in-
quiet) vituperandi qui ab eiusmodi oneribus & imposi-
tionibus abstinent? Fælicitatis est, non arbitrij non-
nunquam, abstinere. Adriano laudi vertitur quod ubi
Romam venit, continuò per edictum condonauit om-
nia debita siue ea ad Principem siue ad ærarium perti-
nerent,

Dd 3

nerent. Et Neruae, quod ad sustinendam ciuium vitam decies & quinquagesies centena millia nummum erogauit, & pecuniæ inops factus, preciosam supellecilem, agros & ingentes domos vendidit, admodum necessarijs solùm reseruatis. Marco Antonino Philosopho, quod vectigalia, vbi necessitas nō cogebat, remisit. Alessandro Mammææ filio, quod tributa aureorū decem in semissem, & postea in tremissem contraxit. Nec sum qui Annibal factum reprehendere possim. Qui à Scipione debellatus & perdomitâ in eo Carthagine, feriatus à bello, Pacis artibus int̄etus Præturam gerens, ut graue tributum quod Senatus Carthaginiensis de nouo imponebat impediret, quanta terrestria maritimaque Vectigalia essent supputauit, quidque ordinarij eorum Republicæ usus consumerent & quantum peculatus auerteret, eoque peracto omnibus residuis pecunijs exactis tributo priuatis remisso, satis locupletem Reipublicam fore ad Vectigal præstandum Romanis pronuntiavit in Concione & præstítit promissum. At in hoc nunc incumbo, quod parūm piū sit dēesse communi Patriæ saluti, quæ in angustiis aut periculo existens publicis est iuuanda sumptibus. Quis autem aliis quām Patriæ parens seu Princeps pro occurrentibus, & sibi potissimum notis necessitatibus, illorum debet esse mediator & dispensator? Factiosi Leodiensium, ut tributorum ansam pro fatali vt plurimum mucrone arripuerunt: sic modò cæsim, modò punctim usi sunt. Interdūm suā sponte irrequiso Principe exegerunt & inuitum Clerum onerarūt. Ausi postmodū Comitia publica trium Ordinum perpetuā verborum, & aliquando minarum

confli-

conflictatione facere irrita, & dissoluere decreta. Tabifum vtrumque venenum. Proximè indicaui quod sub Alberto secundo prætextu murorum & aggerum restaurandorum Gabellas à Clericis petierint, & abnuentes in carcerem coniecerint. Temporibus Ioannis de Geldria, instigatore Henrico de Dionanto (cuius non semel abominanda recurret memoria) Cereuiliarum vectigal abolitum in nouum quinquennium Principe & Capitulo repugnantibus statuerunt; vnde Princeps exacerbatus, cum toto Clero (paucissimis seditioni fauentibus exceptis) ab Urbe discessit, mox iustis armis ius suum repetiturus. Proscriptus Henricus cum asseclis, domo quam ex ruinis & ruderibus aliarum destrutum exstruxerat, à fundamentis excisâ, & ex una illius trabe socieno, qui ex fuga retrahi potuerat, longam litteram signante. Pax Clericalis an non ab intestino eapropter exorto dissidio ortum suum habet? Ut usu probatum est, leges egregias ex delictis aliorum gigni. Potentiorum peruicacia merces & alia vænalia grauauerat, Ioanne Guidonis Episcopo, Cleroque obnientibus, & multis etiam de populo reclamantibus: quâ ex causâ non leuiter offensus Princeps comitante Clero Hoyum abiit, vbi propè biennio sunt commorati. Adolphus de Waldege anno 1302. non absimile monopolium vidit, sed non tulit: dum ipsis Scabinis authoribus audacula iuuentus percipere vænalitium tributum de facto tentauit: repressa, repressis authoribus. Si virtus & fortitudo bellica Principis deterrere immorigeros potuisset, Adolphū de Marcka successorem vereri debuissent. Nullis nequitia fraenis regitur. Anno 1327.

Sacra-

Sacramentorum, quibns iuxta Clericale fœdus & re-
cens Pactum de Fexhe omnes deuincti erant, pessumda-
tores, Gabellam (quæ vulgariter firmitas dicebatur)
super vino & sale vniuersaliter imposuerunt, Ecclesiasti-
cos pendere detrectantes & apprehensos spoliarunt for-
tunis, in latitantes & fugitiuos (multi in veste Mona-
sticâ insidiatores fefellerant) barbaro per præconem re-
citato edicto, vt perscrutator & persecutor, detecto
& apprehenso vti pro mancipio, & eius bonis vt proprijs
posset. Ægrè tam horrendo facinori fidem tribuerem,
nisi exemplar literarum, quas tunc temporis Clerus se-
cundarius Hoij residens ad Romanum Pontificem scri-
psit, distinctè hæc & alia portentosa referret. Pudet,
pigetque fæditatis, turpia commemorantem: breuior
ero, quò minore chartam rubore suffundam. In alte-
rum extremum quām noxiè & atrociter peccant! Pri-
dem frustranea præpemodùm effecerunt Comitia, su-
peruacuos Cleri, Nobilitatis, & vniuersæ Prouinciæ cæ-
tus, inutilem, quantūm in ipsis est, vigilantisimi Princi-
pis curam. Prouincia Leodiensis auri & argenti fodi-
nis caret, exigui sunt prouentus publici, Ærarium, si
quod habet, intra Vectigalium scrinium clausum esse
oportet. De quibus imponendis dum deliberatur, alijs
Ordinibus facile ad honesta assentientibus, Plebeius iste
Leodiensis status velut alicuius remoræ aut torpedinis
veneficio inquinatus, nullum audit ad sana hortantem,
nullum sentit ad recta impellentem. Nunc Cleri inse-
ctatur libertates, & quem scit præpollere à Diuino iure
Priuilegiis, prægrauare conatur oneribus, non coæqua-
se contentus. Si in onera potabilium quæ minore sensu
dispense,

dispendioque subeuntur, Ordines propendent, libido est in diuersa ferri. Oblatratur; Ecclesiasticum nomen latifundia, nemora, agros, pascua, alia immobilia plurima, & opimum in censibus annuis patrimonium possidere, illuc proinde auertendas impositions. Si quid mercibus imponendum proponitur, aut in tenuiorum leuamen, serica, holoferica, fimbriæ deauratae & argentatae, & pleraque id genus ab honestioribus gestari solita præferuntur, vel palam obstant mercatores, vel insolentior aliquis è plebe clam inductus strepitum excitat. De focis & caminis vbi sermo incidit, gens Vulcania fabrorum ad fornacem perennè excubans focos suos vetat comprehendi. Exiguum molendo frumento qui irrogandum primoribus labiis eloquetur, actutum tanquam proditor & deuorator egenæ plebeculæ audiit. Percurre omnes inductionum modos, si illorum unus alicui Tribui arrideat, alia Tribus explodet. Miserrimam conditionem regiminis, & excæcatæ Cyclopum familiæ non absimilem, si pertinacia aliquot idiotarum, & subornatio factiosorum pro sententia & sententiæ ratione valet. Cæterum non diffitear, sicut præ alijs commodior vberiorque est tributariae Cereuisiæ modus, quod is potus communis omnis generis & ordinis Ciuibus, aduenæque & hospites in onere participent, & illius lucrosum sit cum aliquibus vicinis commercium: ita Coctorum Cereuisiarorum pessimis machinationibus impediri. Hi, tanquam in velabro olearij, ex compacto inter compotores in tabernis suis seditionem ferentes, dum in Comitium ventum est, aucti subornatorum suffragiis, fora compleat clamoribus, &

Ee non

non raro conuicia & minas aduersus obsecundantes ingeunt. Et horum Braxatorum (sic vulgus Cereuifarios illos appellat) vis eò est pestilentior, quod sese per omnes Tribus (intra vnicam Braxatoriam Tribum continendi) contra Patrias Leges effuderunt. Non est cur prisca accersam exempla : recentia & nimis frequentia ob oculos versantur. Serenissimi ERNESTI Principis, quo meliorem Sol non vidit, ipsa penè auspicia fuere per hoc genus hominum polluta. Anno 1581. quo fuit inauguratus, cum in ætis alieni solutionem, quo Patria diuturnis vicinarum Prouinciarum attrita bellis vehementer obstringebatur, Clerus, Nobilitas, Oppidorum Magistratus, & ferè singula opificum Ministeria convenissent, ut duo stuferi in singula Cereuifæ dolia, & octo ac viginti in singulas vini peregrini hamas impunerentur, recessu Ordinum de more publicato, Coctores adunatis secùm fabris in forum aduolarunt, infandam, nisi occursum fuisset, concitaturi tempestatem. Quam, tunc sopitam, non paucis ab inde interiectis annis eodem Principe superstite, in ipso antiqui Capituli loco, vbi publicata Vectigalia auctioni solent exponi, renouarunt, non eadem tamen quâ priùs impunitate. Nuperrima hic prætero; quæque ipse miserrima vidi, & quorum pars magna fui. Quibus modis Serenissimum FERDINANDVM nepotem, perfectissimum virtutum omnium exemplar, & Serenissimi MAXIMILIANI Bauariæ vtriusque Ducis, S. R. Imperij Septemviri fratrem Germanum füre ludificati? Chartæ Comitiales, & actorum publicorum Diaria plena sunt paternarum Clemētissimi Prudentissimique